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ВВЕДЕНИЕ

Киберспорт (компьютерный спорт) — это соревнования с использованием

видеоигр, принимающий форму организованных многопользовательских соревнований по

видеоиграм, особенно между профессиональными игроками, индивидуально или в

командах 1 . Киберспорт — часть игровой индустрии, соревнования, турниры, где

специальные компьютерные игры являются спортивными дисциплинами. В настоящее

время, киберспорт — достаточно дискуссионная и относительно неизученная сфера с точки

зрения государственного регулирования. Основная проблема на данный момент, связана с

тем, что киберспорт, в сравнении с традиционным и привычными видами спорта,

сформировался сравнительно недавно. Его нормативно-правовая база еще не полностью

разработана.

Популярность киберспорта набирает обороты, данная деятельность приносит

значительные доходы. В официальных соревнованиях принимают участие

киберспортсмены, а организаторы таких соревнований создают для участников

соревнований все необходимые условия. Такие соревнования привлекают поклонников

спортсменов и любителей ставок. Тенденции развития киберспорта анализируются

спортивными киберфункционерами, политиками и чиновниками 2 3.

По мнению эксперта в области права А. Кондратова, принятие участия в

киберспортивных соревнованиях в законодательном порядке должно проходить на основе

письменного согласия взрослых, ответственных за воспитание и оплату игрового контента

(родителей, опекунов) 4. Однако в настоящее время такого требования не существует.

Отдельную проблематику составляет охрана интеллектуальной собственности в

данной сфере. Как и любой мультимедийный продукт, киберспортивные игры имеют

правообладателя, без согласия которого проведение киберспортивных турниров и

трансляций запрещено. Соответственно, для организации турниров необходимо

заключение лицензионных соглашений.

1 МАЛОИЗВЕСТНЫЕ И НЕОБЫЧНЫЕ ВИДЫ СПОРТА. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://elibrary.ru (дата обращения: 10.12.2022).

2 Стрелец Ю. Цена вопроса. Депутат Госдумы Александр Хинштейн о правовом регулировании рынка

видеоигр // Коммерсант. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/5181284

(дата обращения: 10.12.2022).
3 Государство взялось за киберспорт. Рассказываем, как чиновники видят его развитие и роль в стране /

DTF. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-

kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane (дата обращения: 10.12.2022).
4 Кондратов А. Правовые основы киберспортивных соревнований / Zakon.ru. – [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://zakon.ru/blog/2020/02/06/pravovye_osnovy_kibersportivnyh_sorevnovanij (дата

обращения: 10.12.2022).

https://www.kommersant.ru/doc/5181284
https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane
https://dtf.ru/gameindustry/1100342-gosudarstvo-vzyalos-za-kibersport-rasskazyvaem-kak-chinovniki-vidyat-ego-razvitie-i-rol-v-strane
https://zakon.ru/blog/2020/02/06/pravovye_osnovy_kibersportivnyh_sorevnovanij
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Важным вопросом является регулирование внутриигровых ценностей, которые

пользователи приобретают за реальные деньги. Существуют черные рынки, где продают

компьютерные виртуальные предметы, артефакты или обеспечивают услугу «угона

аккаунтов». Эти виртуальные предметы воспринимаются как реальный товар и объект

инвестирования. Объем такого виртуального рынка игровых товаров в России экспертами

оценивается в 456 млн долларов, что не облагается налогами, может использоваться для

финансирования терроризма и отмывания денег 5. Вокруг подобных артефактов, скинов

(изображения игрока, предмета), lootbox (лутбоск или ящик добычи) функционируют

виртуальные биржи. Сервисы цифровой дистрибуции и специализированные торговые

площадки по продаже таких товаров формируют вторичный рынок. Рекордной сделкой на

таких площадках стала покупка артефакта из России клиентом из Китая на сумму 775.000

дол. США. Кроме того, на государственном уровне активно обсуждается оборот игровых

валют и артефактов, продажа которых приносит доход, но которые не признаются

имуществом в российском правовом поле 6.

Организаторы киберспортивных соревнований — сертифицированные судьи,

ответственные за общую организацию и ведение проекта — это высококлассные и опытные

сотрудники. Прибыль организаторов соревнований и спортсменов должна облагаться

налогом, дифференциация размеров которого зависит от статуса резидента или

нерезидента. В современных условиях данную обязанность на себя берет Федерация

киберспорта, если это предусмотрено правилами Устава, если нет — киберспортсмены

обязаны оплачивать сами налоги.

Как и любая коммерческая деятельность киберспорт нуждается в соответствующем

регулировании. В период пандемии короновируса в 2020 г. российский рынок видеоигр

вырос более чем на 35% 7.

Актуальность исследования. Сочетание бизнес-моделей и подходов к спорту в

электронной цифровой среде выводит проблему развития в России киберспорта на новый

уровень. С одной стороны, государство смотрит на данную деятельность, как на отрасль

экономики (на начало 2020 г. объем российского рынка киберспорта составил 30 млн. дол.

США, а по итогам 2021 г. объем мирового рынка киберспорта составил 2 млрд дол. США

5 Российские власти нацелились на рынок скинов из видеоигр — его хотят регулировать / 3DNews. –

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://3dnews.ru/1059018 (дата обращения: 14.12.2022).
6 Королев Н. Скином и мечом. Рынок виртуальных предметов может стать регулируемым / Н. Королев //

Коммерсант. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.kommersant.ru/doc/5183593?from=doc_vrez (дата обращения: 10.12.2022).
7 В период пандемии короновируса в 2020 г. российский рынок видеоигр вырос более чем на 35% /

Российская газета. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-

kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html (дата обращения: 14.12.2022).

https://3dnews.ru/1059018
https://www.kommersant.ru/doc/5183593?from=doc_vrez
https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html
https://rg.ru/2021/03/29/rossijskij-rynok-kompiuternyh-igr-vyros-na-35-v-2020-godu.html
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8), представленную киберспортивными организациями, выручка и прибыль которых имеет

значительные объемы, с другой стороны, молодежь и подрастающее поколение проявляет

интерес к данной деятельности, видит в ней возможности для самореализации (на уровне

федераций киберспорта видят новые возможности для инвалидов). В то время как весь

российский спорт не получает прибыли, а субсидируется, киберспорт получает прибыль.

Установлено, что официальные правила киберспорта не опубликованы, а в настоящее

время он регулируется законодательством о физической культуре и спорте, которое не

адаптировано под особенности киберспорта, то есть адекватного правового регулирования

нет. Острым является вопрос о независимости от спонсоров и рекламодателей, а также

общедоступности трансляций.

В Санкт-Петербурге слабое развитие киберспорта, эксперты (Д. Дмитриева, Д.

Лебедев) связывают с недостаточным желанием местной федерации заниматься

организацией европейских крупных турниров с достаточным призовым фондом 9 .

Основная проблема заключается в дефицитном сотрудничестве со спонсорами. В то же

время признается высокий уровень развития любительского киберспорта. В городе есть

большое количество киберспортивных функционеров, но в отличие от других городов, в

Санкт-Петербурге отсутствуют игровые базы и киберспортивные комплексы.

Поэтому они все работают удаленно в Москве.

Исследовательский вопрос: Почему в Санкт-Петербурге киберспорт недостаточно

развит по сравнению с другими регионами? Оказывает ли на это влияние существующая

практика государственного регулирования?

Цель исследования – разработка рекомендаций по совершенствованию

государственного регулирования киберспорта на примере Санкт-Петербурга.

Задачи исследования:

− исследовать современное состояние сферы киберспорта в условиях

цифровизации;

− выявить особенности государственного регулирования в сфере киберспорта в

Российской Федерации;

− проанализировать существующие стратегии развития киберспорта в

Российской Федерации;

8 Сарханянц К. Киберспорт набирает массу / К. Сарханянц // Коммерчсантъ. – [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/5080265 (дата обращения: 4.03.2023)
9 Дмитриева Д. Живи играючи: специалистам по киберспортту не хватает работы в Петербурге –

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.dp.ru/a/2021/10/11/Nado_zhit_igrajuchi (дата

обращения: 10.03.2023)

https://www.kommersant.ru/doc/5080265
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− рассмотреть ход реализации дорожной карты «Новые коммуникационные

интернет-технологии»;

− осуществить оценку деятельности Федерации компьютерного спорта в

Санкт-Петербурге;

− предложить использование Форсайт-проекта в качестве метода

совершенствования государственного регулирования киберспорта.

Объект исследования — киберспорт.

Предмет исследования — государственное регулирование киберспорта.

Формат работы – исследовательская работа.

Методы исследования. В исследовании используются общенаучные методы

исследования: анализ и обобщение, индукция и дедукция, абстрагирование, сравнение и

эмпирические методы, включая дескриптивный анализ результатов опроса респондентов.

Результаты исследования заключаются в выработке рекомендаций по

совершенствованию государственного регулирования киберспорта в Санкт-Петербурге.
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Глава 1. АНАЛИЗ ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ КИБЕРСПОРТА

1.1. Современное состояние сферы киберспорта в условиях цифровизации

Выявление проблем государственного регулирования киберспорта требует изучения

позиций исследователей и экспертов относительно развития данной отрасли на

современном этапе. Анализ литературы по данной проблеме также должен учитывать

мнения западных исследователей, их оценку состоянию развития киберспорта, так как его

практическая реализация первоначально осуществлялась в зарубежных странах. Ведущей

тенденций развития отрасли за рубежом является формирование исследовательского

центра компетенций EsporstsResearchNetwork для развития представлений о современном

состоянии отрасли и ее ключевых проблемах.

В работе Дж. Хартунг (J. Harttung, 2015) рассматриваются специфические черты

киберспорта. Одной из них выступает участие значительного числа заинтересованных

сторон, экономические интересы которых в отдельных случаях вступают между собой в

противоречия 10.

Перечень заинтересованных сторон и их интересы в киберспорте 11

Стейкхолдер Интересы стейкхолдеров в киберспорте

Разработчик игры − Разрабатка дисциплины, вокруг

которых строится отрасль

киберспорта;

− Вмешательство в киберспортивную

игру (игнорирование,

невмешательство, оказание

небольшого влияния, регулирование

и чрезмерное регулирование).

Организатор турниров − Формирование специальной среды

для проведения состязаний между

игроками, представляющую собой

турниры в офлайн-формате на

специальных спортивных стадионах

со зрительским залом и сценой;

10 Harttung, J. (2015). The Issue of “Deep Control” in Professional E-Sports – A Critical Analysis of Intellectual

Property Structures in Electronic Gaming. Master’s Thesis. University of Toronto, Toronto.EsportsResearchNetwork.

Available at: https://esportsresearch.net/literature/items/show/260 (date of access: 7.02.2023).
11 Перечень заинтересованных сторон и их интересы в киберспорте. Источник: составлено автором

https://esportsresearch.net/literature/items/show/260
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− Интеграция целевых аудиторий

вокруг киберспортивных турниров.

Профессиональные организации − Формирование среды для проведения

турниров на профессиональном

уровне;

− Подбор тренеров для

профессиональных

киберспортивных команд;

− Включение игроков в состав

киберспортивной команды;

− Создание среды для

самосовершенствования и развития,

условий для подготовки к

соревнованиям;

− Финансирование от спонсоров;

− Функционирование в качестве

бренда, поддержание известности и

популярности;

− Стремление улучшить свою бизнес-

модель за счет снижения

независимости от спонсоров и

инвесторов;

− Привлечение аудитории и

монетизация бренда;

− Продажа киберспортивной

атрибутики;

− Доходы от соревнований по

франшизной системе.

Профессиональные игроки − Заключение долгосрочных

контрактов;

− Получение призовых денег на

турнирах;

− Стремление достичь мастерства в

строго определенных дисциплинах.

• Органы управления

− Обеспечение устойчивого

функционирования

киберспортивных организаций;

− Получение прибыли.

• Различные компании в области

киберспорта,

− Поиск и реализация дополнительных

источников получения прибыли

(букмекерские ставки, юридические,

медицинские услуги,

представительство интересов,

студенческий киберспорт);

− Сбыт товаров, ориентированных на

киберспортсменов;

− Мобильный гейминг;

− Формирование новых бизнес-

моделей;

− Интеграция киберспорта с другими

рынками.
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Спонсоры − Привлечение новой целевой

аудитории (производители игровых

консолей, банки, операторы связи,

букмекеры, электронные торговые

площадки, производители

энергетиков, и другие непрофильные

игроки рынков;

− Инвестиции в киберспортивные

команды.

Общественность − Билеты, мерч и внутриигровые

продажи;

− Просмотр трансляций соревнований;

− Осуществление транзакций в виде

пожертвований на игроков;

− Осуществление транзакций в виде

покупки мерча (спортивной

атрибутики) киберспортивных

команд.

СМИ − Покупка медиаправ на контент;

− Вовлечение болельщиков в контент;

− Развитие сообществ болельщиков;

− Объединение болельщиков в

различные каналы;

− Привлечение болельщиков в

платформы и сервисы для ставок.

• Предприниматели

•
− Покупка киберспортивных

холдингов для получения прибыли.

• Акционеры − Покупка акций киберспортивных

холдингов для получения прибыли.

В киберспорте существует значительное число заинтересованных сторон,

причастных к цепочке создания стоимости либо интеграции целевой аудитории в

киберспорт: ключевые стейкхолдеры (разработчики игр, организаторы киберспортивных

турниров, киберспортивные организации и киберспортсмены) и вторичные стейкхолдеры

(органы управления, общественность, предприниматели, СМИ, компании в области

киберспорта, спонсоры, инвесторы и акционеры).

В контексте, рассмотренного защитой собственных интеллектуальных прав, в

большей степени заинтересованы производители видеоигр, потому что их ключевым

источником прибыли является непосредственная реализация видеоигр в отрасли. Однако,

по мнению Дж. Мартинелли (J. Martinelli, 2019), система организации киберспорта не

позволяет в полной мере быть уверенным в исключительности прав производителя, отдавая
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приоритет организаторам киберспортивных мероприятий 12 . Е.Л. Виндхольц

(E.L. Windholtz, 2020) убедительно доказывает, что де-факто производитель игр играет

руководящую роль в организации соревнований по киберспорту 13 . Кроме того,

исследователь подчеркивает, что данный вид спортивных соревнований отличает недолгая

история существования, что не позволяет в полной мере оценить географические отличия

и проблемы развития. С этим связана другая специфическая особенность киберспорта,

выражающаяся в отсутствии необходимости проведения соревнований в строго

определенном месте, как происходит в остальных видах спорта. Другой особенностью

киберспорта, по мнению коллектива исследователей Дж.Т. Холден, Р.М. Роденберг и А.

Кубуракис (J.T. Holden, R.M. Rodenberg и A. Kaburakis, 2017), является динамическое

развитие данной отрасли, определяющее ускорение цикла инноваций и серьезную

конкуренцию между игровыми форматами, способными вытеснять друг друга 14. В силу

данной особенности отдельные игры могут пользоваться меньшим спросом и терять

популярность с более высокой скоростью, чем в иных видах спорта.

Следующим специфическим моментом, на который обращают внимание

исследователи, является его коммерческая направленность. Безусловно, другие, «более

физические виды профессионального спорта» коммерциализация не обошла стороной.

Профессиональный спорт — это еще и бизнес. Организация соревнований на

профессиональном уровне способна приносить большую прибыль. Как подчёркивает

китайский исследователь Yue Yang, главное отличие этих видов спорта от киберспорта —

это то, что последний создавался для маркетинга и повышения объема продаж 15 16 .

Развитие киберспорта в настоящее время происходит по принципу состязательности и

профессионализации. Киберспортивные соревнования аккумулируют потенциал

получения доходов от рекламного бизнеса — еще одной заинтересованной в развитии

киберспорта стороны.

12 Martinelli J., The Challenges of Implementing a Governing Body for Regulating ESports, 26 U. Miami Int’l &

Comp. L. Rev. 499 (2019): 501-522. Available at: https://repository.law.miami.edu/umiclr/vol26/iss2/8 (date of

access: 7.02.2023).
13 Windholz, Eric, Governing Esports: Public Policy, Regulation and the Law (2020). (2020) (1) Sports Law e

Journal a Monash University Faculty of Law Legal Studies Research Paper No. 3622662, Available at

SSRN: https://ssrn.com/abstract=3622662 (date of access: 7.02.2023).
14 Holden, John and Rodenberg, Ryan M. and Kaburakis, Anastasios, Esports Corruption: Gambling, Doping, and

Global Governance (August 29, 2016). John T. Holden, Ryan M. Rodenberg, & Anastasios Kaburakis, Esports

Corruption: Gambling, Doping, and Global Governance, 32 Maryland Journal of International Law 236 (2017). ,

Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2831718 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2831718 (date of access:

7.02.2023).
15 A. B. Ilin, Yu. S. Sizova, Yu. D. Ponomareva, S. D. Sizov International Trade and Trade Policy, 2021; 27:47;

DOI: 10.21686/2410-7395-2021-2-47-61
16 Yue Yang Research on ESports and ESports Industry in China. China sport science”, 2018. 38 (4): 8-21.28p.

https://repository.law.miami.edu/umiclr/vol26/iss2/8
https://ssrn.com/abstract=3622662
https://ssrn.com/abstract=2831718
https://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2831718
https://dx.doi.org/10.21686/2410-7395-2021-2-47-61
https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Yue+Yang%22&source=gbs_metadata_r&cad=2
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Давая оценку современному состоянию киберспорта в России, В. А. Гореликов

относит данный сегмент к индустрии развлечений, где существует рынки с высокой

концентрацией. Следует отметить исследования автора о рыночной структуре сегмента

киберспорта с оценкой прибыльности каждого из подсегментов рынка: доходы от

спонсоров, продажа медиа прав, доходы от рекламы, продажа билетов на турнир, продажи

мерчандайзинга и доходы производителей игр. Анализ статистических данных позволил

исследователю понять тенденции и закономерности развития рынка киберспорта в разрезе

отмеченных под сегментов: 1) доходы от спонсорства растут в киберспорте в 3 раза быстрее

по сравнению с другими параллельными сегментами; 2) доходы издателей игр ежегодно

падают, это связано с ускорением жизненного цикла продукта, его морального устаревания

и конкуренции; 3) остальные (доходы от рекламы, продажи медиа прав, мерчандайзинга)

растут стабильно и равномерно. Оценка российского рынка киберспорта позволила

исследователю прийти к мнению о существовании следующей закономерности: 1) большая

зависимость активности игроков рынка от инвестиций крупных российских компаний как

ключевого источника доходов; в то время, как в развитых странах мира все наоборот —

интеграция усилий спонсоров составляют большую часть рынка [с.37-43; с.187-196]17 18. По

мнению экспертов РБК, основная причина низкого интереса инвесторов к киберспорту

заключается в недостаточной правовой определенности в силу отсутствия чётких правовых

принципов и определений в российском законодательстве 19. Убедительным является кейс,

связанный с неудачной покупкой Mail.Ru за 100 млн долларов США в киберспортивный

холдинг ESforce. Убыточный холдинг компания до сих пор не может продать. Инвесторов

привлекают на современном этапе диверсифицированные модели монетизации 20.

Необходимо признать, преодоление такой негативной закономерности требует

обращение внимания инвестора на спонсоров и партнеров, и определение между ними

точек роста. Таким образом, можно сделать вывод, что киберспорт следует рассматривать

как систему взаимосвязанных рынков, взаимодействие между которыми имеет

17 Гореликов В. А. Маркетинговые продукты в киберспорте – как основные возможности для роста рынка

/ В. А. Гореликов // Компьютерный спорт (киберспорт): состояние и перспективы развития: материалы

Межрегиональной научно-практической конференции, 10 декабря 2020 года / Под ред. М.А. Новоселова. –

М.: РГУФКСМиТ, 2020. – 210 с.
18 Талан А.С. Уникальные особенности киберспорта как инструмента маркетинга / А.С. Талан //


[…]


нерешённых вопросов и пробелов. Отмечается противоречие между трудовым и

информационным правом в вопросах охраны детства и противодействия негативному

влиянию на лиц детского возраста, задействованных в киберспорте. Следовательно,

необходимо признать, что законодательство о физической культуре и спорте в

недостаточной степени исполняется региональными федерациями на федеральном уровне.
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Для решения третьей задачи, которая заключалась в анализе существующих

стратегий развития киберспорта в Российской Федерации, были изучены документы в

области стратегического развития физической культуры и спорта. Обращение к

рассмотренным документам показало, что на данный момент, в отношении стратегического

развития киберспорта серьезные шаги не предприняты. Исходя из этого, с учетом мнений

экспертов и исследователей отрасли, было разработано и предложено 9 возможных

сценариев и направлений развития киберспорта в России. Использование цифровых

инструментов в предложенных стратегиях, позволит пересмотреть существующие

стратегии, а также сформировать новые бизнес-модели для развития киберспорта на уровне

регионов России.

Четвертой задачей было рассмотрение хода реализации дорожной карты «Новые

коммуникационные интернет-технологии». При решении данной задачи были изучены все

3 этапа дорожной карты, а также проанализированы ключевые мероприятия. Одним из

ключевых мероприятий дорожной карты является разработка и утверждение нормативных

актов, регулирующих деятельность киберспортивных организаций. В настоящее время в

России отсутствует законодательная база, регулирующая деятельность киберспортивных

организаций, что приводит к некоторым проблемам в этой сфере. Также, в рамках

дорожной карты предусмотрено проведение научных исследований в области киберспорта

и новых коммуникационных интернет-технологий. Данная технология поспособствует

обеспечению новых проектов, высокотехнических решений, развитию современных

информационно-коммуникативных технологий, а также позволит обеспечить поддержку

отечественным разработчикам.

Пятая задача заключалась в осуществлении оценки деятельности Федерации

компьютерного спорта в Санкт-Петербурге. Для решения данной задачи были изучены

задачи ФКС, помимо проведения мероприятий по киберспорту данная организация

занимается обучением тренеров, развитием секций, аккредитовывает площадки, повышает

информированность населения о новом виде спорта… Анализ деятельности Федерации

компьютерного спорта в Санкт-Петербурге показал, что она активно работает на развитие

киберспорта в регионе. Организация проводит регулярные турниры и чемпионаты по

различным играм. В процессе решения данной задачи были выявлены некоторые проблемы,

с которыми сталкивается ФКС — это отсутствие собственного игрового центра и

недостаток финансирования. Федерация компьютерного спорта в Санкт-Петербурге играет

важную роль в развитии молодежной политики.
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Заключительной задачей было предложение использование Форсайт-проекта в

качестве метода совершенствования государственного регулирования киберспорта. Для

решения шестой задачи в исследовании были подробно рассмотрены распространенные

методы Форсайта. Также были предложены рекомендации по совершенствованию и

формированию законодательства киберспорта.

Понятие киберспорта в обществе, его принципиальные отличия и преимущества от

традиционных видов спорта еще не до конца сформировались, а именно безопасности и

общедоступности индустрии киберспорта. В целом, киберспорт и киберспортивное

сообщество все еще находится в стадии развития, но события киберспорта уже начинают

собирать аудиторию наравне с крупнейшими спортивными мероприятиями. Роль

заинтересованных сторон в киберспортивной индустрии не так четко определена и

стабильна, как в традиционных видах спорта. Для обеспечения стабильного роста

киберспорта учреждения управления и финансовые структуры должны будут постоянно

адаптироваться к меняющимся условиям в отрасли. Из этого следует, что с развитием

киберспорта, как отдельной индустрии понадобятся квалифицированные специалисты для

поддержки киберспорта в области маркетинга, управления и помощи спортсменам и

организации киберспортивных мероприятий. В настоящее время киберспорт разработал

систему международного вербального общения и представляет собой интенсивно

развивающееся социально-культурное явление, так как киберспорт прошел этап

становления.

Киберспорт в России регулируется рядом федеральных законов, однако, необходимо

укреплять и совершенствовать правовую базу в этой отрасли. Киберспортивные турниры

Российской Федерации базируются на западных стандартах, однако в России формируется

собственный календарь, увеличивается показатель российских команд и

киберспортсменов. Следует проводить регулярные спортивные турниры по киберспорту,

возможно пересмотреть предыдущие образцы спортивных соревнований и внести правки

на государственном уровне.

Таким образом, важным аспектом является рассмотрение и возможность включения

в общий список профессий «киберспортсмен» с заключением договора с работодателем.

Киберспорт важен не только для киберспортсменов. Показатели стриминговых сервисов,

признание киберспорта в последние несколько лет на законодательном уровне

свидетельствуют о том, что интерес к данной дисциплине с каждым годом больше,

особенно это заметно среди молодого поколения, преимущественно среди студентов.
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Поэтому, для проведения занятий в высших учебных заведениях и для дальнейшего

перспективного формирования сборных команд по киберспорту — необходимо создать

материально-технические, организационные условия. Особенно стоит обратить внимание

на физическое развитие киберспортсменов и на состояние здоровья молодых людей.

Киберспорт уже давно перестал быть просто развлечением и требует особой концентрации,

внимания, выносливости, большой умственной нагрузки, что формирует у молодежи

профессиональные отношения к данной сфере. В связи с особенностями данного вида

спорта, киберспортсмены вынуждены в течение длительного периода времени находиться

в ограниченном положении, в частности, исходном положении сидя за компьютерами, и

как следствие физическая активность существенно снижается, в соответствии с этим,

данная деятельность приводит к неблагоприятным последствиям для организма молодого

поколения. Сегодня киберспорт — это современная, многообещающая, перспективная и

постоянно развивающаяся спортивная дисциплина. Для более значимого развития

киберспорта в России на и мировой арене необходимы соответствующие инвестиции и

ресурсы. В данной работе был рассмотрен вопрос правового регулирования соревнований

по киберспорту, а также правового положения киберспортсменов. Основные законы,

регулирующие турниры, были перечислены выше. Именно они устанавливают основные

требования к организаторам, судьям, регламенту, соревнований и спортсменам и

устанавливают определенные ограничения на участие. Тем не менее представляется, что

киберспорт изначально развивался независимо от государственной политики, он сложился

как самостоятельный, коммерчески ориентированный вид спорта, при этом государству не

следует брать на себя задачу регулирования всех возможных вариантов правоотношений в

обществе.

Таким образом, основной задачей государства является обеспечение прав человека

и субъектов экономического оборота. Действующее правовое регулирование киберспорта

в Российской Федерации отвечает потребностям отрасли на базовом уровне, которое

закрепляет основные положения и принципы этой сферы. Совершенствование

государственного регулирования и изменение нормативных правовых актов — важный и

закономерный процесс, но в этом вопросе необходимо найти баланс для полноценного

развития киберспорта в Российской Федерации, а также соблюдения прав всех субъектов в

этой области.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Анкета опроса респондентов

Добрый день!

Меня зовут Виктория Ткаченко, я студентка 4 курса СПбГУ Высшей Школы Менеджмента.

На данный момент я провожу исследование о развитии и совершенствовании

государственного регулирования киберспорта в Российской Федерации.

Данный опрос необязательно проходить только профессиональным киберспортсменам, для

нас важно мнение каждого. Опрос анонимный и займет не более 5 минут.

1. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст

• 18–24 лет

• 25–34 лет

• 35–44 лет

• 45–54 лет

• Более 55 лет

2. Ваш пол:

• Мужской

• Женский

3. Ваше образование:

• Среднее

• Среднее профессиональное

• Неоконченное высшее

• Высшее

4. Ваш род деятельности:

• Студент (-ка)

• Безработный (-ая)

• Работа в государственном учреждении
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• Работа в бюджетной сфере

• Работа в коммерческой сфере

• Пенсионер(-ка)

• Ваш ответ:

5. Укажите город, в котором вы проживаете:

• Ваш ответ:

6. Есть ли у вас дети?

• Да

• Нет

7. Интересуетесь ли вы спортом?

• Да

• Нет

• Затрудняюсь ответить

8. Занимаетесь ли вы спортом?

• Да

• Нет

9. Играете ли вы в компьютерные игры?

• Да

• Нет

10. Если в предыдущем вопросе вы ответили «да», то укажите, пожалуйста, Ваш стаж

в компьютерных играх:

11. Как часто Вы играете в компьютерные игры?

• Каждый день

• Несколько раз в неделю

• Несколько раз в месяц

• Несколько раз в год

• Не играю

78

12. Знаете ли вы перечисленные игры, если да, то приходилось ли вам играть в них?

• Counter-Strike

• Dota 2

• FIFA

• Hearthstone

• League of Legends

• Другое: название

• Ничего из перечисленного

13. Знаете ли вы понятие «киберспорт»?

• Знаю хорошо

• Что-то слышал

• Слышу впервые

14. На ваш взгляд, является ли киберспорт видом спорта?

• Скорее да

• Скорее нет

• Затрудняюсь ответить

15. Сколько людей из Вашего окружения увлекаются киберспортом?

• Почти все мои друзья и знакомые

• Несколько человек из моего окружения

• Один человек

• Никто

16. Как часто Вы наблюдаете за киберспортивными соревнованиями?

• Всегда

• Часто

• Иногда

• Редко

• Никогда

17. Как часто Вы принимаете участие в киберспортивных соревнованиях?
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• Всегда участвую

• Периодически участвую

• Принимал участие несколько раз

• Участвовал 1 раз

• Не участвовал

18. Хотели бы вы стать профессиональным киберспортсменом?

• Да

• Скорее да, чем нет

• Скорее нет, чем да

• Нет

19. Чем вам нравится и что привлекает в киберспорте?

• Интересное проведение свободного времени

• Зрелищный

• Доступный

• Отсутствие физических нагрузок

• Возможность заработать

• Можно играть из дома

• Ваш ответ:

20. По вашему мнению, какие личностные качества воспитывает киберспорт?

• Самоконтроль

• Умение работать в команде

• Дисциплинированность

• Сила воли

• Ваш ответ:

21. По вашему мнению, какие есть преимущества в профессиональном киберспорте?

• Наносит меньше вреда здоровью

• Небольшие финансовые затраты

• Возможность заниматься в любом возрасте

• Возможность заниматься в любом месте, где есть интернет

• Возможность заниматься лицам, с ограниченными возможностями

• Ваш ответ:
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 22. По вашему мнению, какие основные недостатки в киберспорте?

• Малоподвижный образ жизни

• Сужение круга общения

• Вызывает зависимость

• Постоянное нахождение дома

• Ваш ответ:

23. По вашему мнению, есть ли будущее у киберспорта?

• Да, есть

• Нет

• Трудно ответить

24. Как вы думаете, какие перспективы развития существуют у киберспорта?

Ваш ответ:

25. Что поможет киберспорту стать более популярным и развитым?

• Реклама киберспортивных игр в СМИ

• Реклама секций и киберспортивных центров

• Трансляция игр на телевидении

• Новые технические средства для киберспортивной индустрии

• Поддержка со стороны государства профессиональных и начинающих киберспортсменов

• Ваш ответ:

26. По вашему мнению, как государство может помочь индустрии киберспорта?

• Ваш ответ:
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Приложение 2. Вопросы для проведения интервью

1. Скажите, пожалуйста, какой у Ваш стаж в компьютерных играх?

2. Как часто Вы играете в компьютерные игры?

3. Скажите, пожалуйста, какая киберспортивная дисциплина Вам больше нравится?

4. Чем Вам нравится киберспорт?

5. Как часто Вы принимаете участие в киберспортивных соревнованиях?

6. Как часто Вы наблюдаете за киберспортивными соревнованиями?

7. Как Вы думаете, какие личностные качества воспитывает киберспорт?

8. Как Вы думаете, какие преимущества профессиональный киберспорт имеет перед

профессиональным «традиционным» спортом?

9. Как Вы думаете, какие недостатки имеет профессиональный киберспорт перед

профессиональным «традиционным» спортом?

10. Что, по Вашему мнению, способствует росту популярности киберспорта?

11. Какие перспективы развития существуют у киберспорта и игровой индустрии в целом?

12. Как государство могло бы помочь в развитии киберспорта?

13. Что нужно усовершенствовать в государственном регулировании сферы киберспорта?

Приложение 3. Запрос в региональный департамент ФКС России

Добрый день!

Меня зовут Ткаченко Виктория, я студентка 4 курса Высшей Школы Менеджмента

Санкт-Петербургского государственного университета.

В настоящее время, пишу дипломную работу по теме «Совершенствование

государственного регулирования сферы киберспорта в Российской Федерации на

примере Санкт-Петербурга». Прошу вас проконсультировать меня по данной теме.

Надеюсь, моя работа будет вам интересна и в какой-то мере полезна.

С уважением, Виктория Ткаченко
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Приложение 4. Вопросы для проведения интервью с директором научного

департамента ФКС

Вопросы для интервью

1. Как вы оцениваете нынешнее развитие киберспорта?

2. Какая польза для государства от киберспорта?

3. Какие планы у ФКС России в 2023–2024 гг.? Как будет развиваться ФКС?

4. На каком уровне развит школьный киберспорт в России и какой план развития?

5. С чем связана необходимость регулирования киберспорта?

6. Что можно сделать для развития киберспорта? Возможно, нужно прийти к какой-то

системе?

7. Как повлияли санкции на киберспорт?

8. Какие проблемы или сложности на данный момент, связанные с киберспортом?

9. Какие есть недостатки государственного регулирования киберспорта в целом и

государства?

10. Что бы Вы изменили в государственном регулировании киберспорта?

11. Какие рекомендации для развития киберспорта на государственном уровне Вы

можете дать?

12. Какая стратегия развития?

13. Последние новости?

Глава 1. АНАЛИЗ ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ КИБЕРСПОРТА
Следует отметить, что в 2006 г. в России киберспорт был исключен из реестра видов спорта, так как было установлено, что за период 2000–2006 гг. на должном уровне не велись протоколы результатов соревнований. Проблема была решена только через 10 лет по...