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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ТКАЧЕНКО Виктории Сергеевны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление
на тему
ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СФЕРЫ КИБЕРСПОРТА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПРИМЕРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует

Особые комментарии: Следует отметить новизну и не разработанность темы ВКР.
Автором продемонстрировано глубокое понимание достаточно сложной сферы исследования, исследован международный опыт, проведена большая работа по сбору и анализу первичной эмпирической информации. Были получены интересные результаты. Студентка проявила в полной мере аналитические компетенции. В ВКР приведены обоснованные рекомендации.
Общий вывод: работа студентки ТКАЧЕНКО Виктории Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.
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